25 Augustin drückt in dieser Anrede an Vincentius Victor aus, dass er diesen nicht verachte, sondern sich mit liebevoller Belehrung an ihn wende als an einen, der nun selbst dem katholischen Glauben zugetan sei, damit er nicht auf häretische Irrwege gerate, sondern selbst Häretiker bekehren könne, wozu insbesondere auch das Gebet beitragen könne: *et quoniam nec corrigi posse despero, nolo mireris me contemnere non posse quem diligo. Si enim te, antequam nobis communicares, diligere debui, ut esses catholicus, quanto magis te iam communicantem diligere debeo, ne sis novus hereticus et ut sis talis catholicus, cui resistere nullus possit hereticus! Quantum enim adparet ex donis ingenii, quae iam tibi largitus est deus, profecto sapiens eris, si te non esse credideris, atque ut sis ab illo qui facit sapientes pie, subpliciter instanterque poposceris et malueris errore non decipi quam errantium laudibus honorari.*

26 Auch in *an. et or.* 3,15 „verbessert“ Augustin den Bibeltext des Vincentius Victor: *noli credere nec dicere nec docere aliquas mansionum esse extra regnum dei, quas esse dominus dixit in domo patris sui, si vis esse catholicus. Non enim ait, sicut hoc testimonium ipse posuisti: multae mansiones sunt apud patrem meum – quod si ita dixisset, non alibi essent intellegendae quam in domo patris eius – sed aperte ait: in domo patris mei mansiones multae sunt [Io. 14,2]; vgl. hierzu auch S. 178.*

27 Eine ähnliche Wertigkeit hat auch der Hinweis an Valentinian in Augustins *ep.* 5*,3, dass dieser einen fehlerhaften Codex vor sich habe. S. hierzu auch S. 98.

ergo libro in eo quod positum est dominum seorsum duobus discipulis suam rettulisse passionem, mendositas codicis nos fefellit; nam duodecim scriptum est non duobus)²⁸. Der vom Kirchenvater angesprochene Fehler bezieht sich dabei auf die Änderung eines Zahlwortes.²⁹ Festhalten lässt sich also, dass Augustin hier im Kontext der Revision eines von ihm selbst angeführten Bibelzitates auf die Fehlerhaftigkeit des damals zur Zitation benutzten lateinischen Bibelcodex hinweist. Gleiches trifft auch auf die in Kapitel I,5 untersuchten Passagen der *Retractationes* zu;³⁰ in diesen Stellen nimmt er jedoch zusätzlich Bezug auf den Vergleich von Handschriften und demnach auf ein methodisches Vorgehen.

7.1.4 Hinweis im Kontext der Bitte um eine lateinische Septuagintaübersetzung des Hieronymus

In der Passage *ep.* 82,35, die bereits in I,3 besprochen wurde, weist Augustin auf die mangelnden Fähigkeiten der lateinischen Übersetzer hin, um dadurch die bittende Aufforderung an Hieronymus, er möge die griechische Septuaginta ins Lateinische übertragen, ausreichend zu begründen.³¹ Hier dient der allgemeine Hinweis auf die ungenügenden Übersetzungsfähigkeiten der lateinischen Übersetzer demnach dem Argumentationsziel Augustins, Hieronymus von der Notwendigkeit einer durch ihn angefertigten lateinischen Übersetzung der LXX zu überzeugen.